Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózná práca

Povolenie k činnosti obchodníka
s cennými papiermi

Konzultant : JUDr. Petr Kotáb
Spracovateľ: Mgr. Lukáš Valúšek
marec 2006

"Prehlasujem, že som túto rigoróznú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal, spôsobom vo vedeckej práci obvyklým."

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Lukáš Kalaš', written in a cursive style.

Za cenné rady a múdre pripomienky patrí naša vďaka konzultantovi, JUDr.
Petru Kotábovi.

OBSAH

Obsah IV
Zoznam použitých skratiek VI
Úvod 1
I. Základné právne vymedzenie 3
II. Investičné služby 7
A. Hlavné investičné služby 7
B. Vedľajšie investičné služby 16
III. Odborné obchodné činnosti obchodníka 22
IV. Povolenie k činnosti obchodníka s cennými papiermi 25
A. Otázky procesného charakteru 25
B. Obsahové náležitosti žiadosti 29
1. Právna forma žiadateľa 30
2. Sídlo a skutočné sídlo na území ČR 31
3. Základný kapitál žiadateľa a jeho pôvod 33
4. Plán obchodnej činnosti a návrh organizačnej štruktúry obchodníka 35
5. Vecné, personálne a organizačné predpoklady 37
5.1 Vecné predpoklady 37
5.2 Personálne predpoklady 38
5.2.1 Vedúce osoby obchodníka s cennými papiermi 38
5.2.2 Ostatné osoby 50
5.3 Organizačné predpoklady 51
6. Návrh pravidiel obozretného poskytovania investičných služieb a návrh pravidiel jednania obchodníka s cennými papiermi so zákazníkmi 52
6.1 Pravidlá obozretného poskytovania investičných služieb ... 52
6.2 Pravidlá jednania obchodníka s cennými papiermi so zákazníkmi 85

7. Kvalifikovaná účasť na obchodníkovi s cennými papiermi 91
8. Úzke prepojenie obchodníka s cennými papiermi 95
V. Jednotná európska licencia obchodníkov s cennými papiermi 97
A. Poskytovanie investičných služieb prostredníctvom organizačnej zložky 101
B. Poskytovanie investičných služieb bez zriadenia organizačnej zložky 104
C. Výkon dozoru nad poskytovaním investičných služieb v hostiteľskom štáte 106
VI. Zmena rozsahu povolenia obchodníka s cennými papiermi 109
VII. Ukončenie činnosti a zánik povolenia k činnosti obchodníka..... 111
Záver 113
Literatúra 117

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů
CenP zákon č. 591/1992 Sb. o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
InvF zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech
ZKI zákon č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů
Občiansky zákonník zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
Správní řád zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů
ŽivZ zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
Smernica ISD Směrnice Rady 93/22/EEC o investičních službách v oblasti cenných papírů
Smernica MIFiD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna 2004 o trzích finančních nástrojů, o změně Směrnice Rady 85/611/EHS a 93/6/EHS a Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/12/ES a o zrušení Směrnice Rady 93/22/EHS.
ZoCP zákon NRSR č. 566/2001 Z. z. o cenných papírech
KCP Komise pro cenné papíry
ČNB Česká národní banka
UFT Úrad pre finančný trh
NBS Národná banka Slovenska

ÚVOD

Oblasť kapitálového trhu je oblasťou neustálej zmeny a pokroku. Netýka sa to len ekonomických spôsobov obchodovania, ale i vývoja na poli právnej regulácie. Pojem stabilného zákona je v tejto oblasti pojmom úplne neznámym, a to nielen z dôvodu prirodzeného vývoja obchodovania na kapitálových trhoch. Česká republika, vzhľadom k svojmu prístupu k Európskej únii, bola nútená harmonizovať svoj právny poriadok a prispôsobiť ho jednotným pravidlám platiacim v „starej“ Európe. To sa ku dňu vstupu do EU 1.5.2004 súborom zákonov a naväzujúcich vyhlášok i podarilo, ničmenej, oblasť kapitálového trhu prechádza reformou v rámci tzv. Lamfalussyho procedúry i na poli európskom. A to nie hocakou. Mení sa totiž základný kameň úpravy- Smernica Rady 93/22/EEC o investičných službách v oblasti cenných papierov, ktorá bude nahradená Smernicou Európskeho parlamentu a Rady 2004/39/ES o trhoch finančných nástrojov, nutnosť transpozície ktorej síce bola z pôvodne záväzného dátumu konca apríla 2006 odložená, avšak nie nadhlo.

Ďalším dôvodom obsiahle reformy regulácie podnikania na kapitálových trhoch je negatívna skúsenosť zákonodarcu s fungovaním subjektov kapitálového trhu, ktorí pri výkone investičných služieb často nehľadeli v prvom rade na prospech svojich zákazníkov, ale na prospech svoj vlastný, pričom niekedy k tomu neváhali zneužiť majetok klientov. Dôsledky boli spravidla tragické.

V poslednom rade je v tomto prípade i nie vždy pozitívna skúsenosť s dohľadovými orgánmi nad finančným trhom, roztrieštenosť ktorých niekedy spôsobovala ťažkopádnosť a neefektívnosť štátneho dohľadu. Len čas však ukáže či a do akej miery prispeje integrácia orgánov dohľadu ku skvalitneniu a efektívnosti dohľadu.

Tieto a ďalšie zmeny sa samozrejme dotýkajú i jedného z najdôležitejších subjektov pôsobiacim na kapitálovom trhu v Českej republike, ktorými sú obchodníci s cennými papiermi. Nie je zmyslom tejto práce posúdiť a dopodrobna preskúmať celý rozsah normatívnej regulácie činnosti obchodníka a z konkrétnych životných situácií vystopovávať zmeny v právnej úprave.

aj keď by to iste nebola nezaujímavá štúdia. Zameriame našu pozornosť len na licenčné konanie k získaniu povolenia k činnosti obchodníka, na ktorom sa dá miera regulátorneho prostredia dobre odhaliť a popísať. Čo všetko musí teda osoba hodlajúca vykonávať činnosť obchodníka s cennými papiermi splňovať, aké dokumenty musí predložiť, sa pokúsime rozobrať na nasledujúcich stránkach. Samozrejme, nejde nám o obyčajný výpočet všetkých povinností osoby hodlajúcej vykonávať činnosť obchodníka s cennými papiermi, zameriame sa predovšetkým na to, z akého dôvodu a pre aký účel musí žiadateľ predložiť tie ktoré konkrétne dokumenty a z akého dôvodu musí splňovať tie ktoré konkrétne podmienky. Problematické oblasti neobídeme, skôr naopak, budeme sa snažiť na ne poukázať, a ak to bude v našich silách navrhnuť riešenie. Pozrieme sa i na možnosť obchodníkov poskytovať svoje služby v krajinách Európskeho hospodárskeho priestoru na základe povolenia z ČR, na možnosť zmeny povolení, a neobídeme ani otázky týkajúci sa zániku povolenia k činnosti obchodníka s cennými papiermi. Pokúsime sa pozrieť i na právnu úpravu kapitálového trhu porovnateľných krajín, ktoré tiež podstupujú proces transformácie z plánovanej ekonomiky do ekonomiky voľnejšej súťaže. Celá práca je aktuálna podľa platného právneho stavu k 1.3.2006, s prihliadnutím na avizované zmeny, jednak z prostredia Európskej únie a jednak z prostredia Parlamentu Českej republiky.

I. Základné právne vymedzenie


[…]


Zákon č. 591/1992 Sb. o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů (občanský zákoník)

Zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů (obchodný zákoník)

Zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů (správní řád)

Zákon č. 61/1996 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 15/1998 Sb. o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů (Trestní zákon)

Zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí ČR č. 45/1999 Sb.

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 87/1995 Sb. o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon 239/2001 Sb. o České konsolidační agentuře a o změně některých zákonů (zákon o České konsolidační agentuře), ve znění pozdějších předpisů

Důvodová zpráva k vyhlášce č. 258/2004

Zahraníčné právne predpisy

a) SVK

Zákon NRSR č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch

Vyhláška Ministerstva financií č. 558/2002 Z.z., ktorou sa ustanovuje rozsah, spôsob a termíny predkladania výkazov, hlásení alebo prehľadov z účtovnej evidencie a štatistickej evidencie a ustanovuje obsah, forma, členenie, termíny, spôsob a miesto predkladania výkazov, hlásení a iných správ obchodníka s cennými papiermi a zahraničného obchodníka s cennými papiermi, v znení neskorších predpisov

b) PL

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi

c) HU

Act CXX of 2001 on the Capital Market

Komunitárne právo:

Council Directive 93/22/EEC of 10 May 1993 on investment services in the securities field

DIRECTIVE 2004/39/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 21 April 2004 on markets in financial instruments amending Council Directives 85/611/EEC and 93/6/EEC and Directive 2000/12/EC of the European Parliament and of the Council and repealing Council Directive 93/22/EEC (MiFID),

Council Directive 93/6/EEC of 15 March 1993 on the capital adequacy of investments firms and credit institutions

Directive 97/9/EC of the European Parliament and of the Council of 3 March 1997 on investor-compensation schemes

Directive 2003/6/EC of the European Parliament and of the Council of 28 January 2003 on insider dealing and market manipulation (market abuse)

Rozsudok ESD 205/84 Komise v. SRN, SbSD 1986, 3755

Rozsudok ESD 33/78 vo veci Somafer, SbSD 1978, 2183

Rozsudok ESD 14/76 vo veci de Bloss, SbSD 1976, 1497

Rozsudok ESD 139/80 vo veci Blancaert & Willems, SbSD 1981, 819

Materiály Komise pro cenné papíry:

a) Metodiky

Metodika KCP Metodika k investičním službám (MIS), verze 1.0. prosinec 2005

Metodika Povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry (LOCP), , verze 1.0, prosinec 2005

Metodika KCP k licencování obchodníka s cennými papíry a pobočky zahraničního obchodníka s cennými papíry (LOCP), verze 1.1, květen 2003

Metodika k informační povinnosti obchodníka s cennými papíry (IPOCP) z 1.7.2005.

Metodika KCP ke kvalifikované účasti a úzkému propojení (KVÚ), verze 1.0 z března 2005

Metodika KCP Schvalování osob (OSOB) 2.0 z 13.10.2004

Metodika KCP k deníku obchodníka s cennými papíry (DEOCP), verze - duben 2005

Metodika KCP - Postup při zamezování legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (AML), z 23.8.2004

Metodika KCP Posuzování odborné péče (ODBP), verze 1.1. z 10/2004

Metodika KCP Evropský pas pro české obchodníky s cennými papíry (OCP-EU), verze 1.0 z 28.04.2004.

Metodika KCP- Zásady delegování činností (DEL), z 27.12.2004.

b) Stanoviska a rozhodnutia KCP

STAN 10/2003

STAN/16/2004

STAN/7/2005

STAN/12/2004

KCP/17/2003, KCP/18/2003, KCP/16/2003, KCP/44/2001, KCP/9/2003,
KCP/8/2003, KCP19/2002, KCP/18/2002, KCP/19/2002, KCP/33/2001,
KCP/13/2003, KCP/04/2000, KCP/32/2001, KCP/21/2001, KCP/8/2000,
KCP/6/2000 KCP/12/2004, KCP/3/2004. KCP/2/2004 KCP/4/2005 KCP/1/2004
KCP/14/2004

c) Iné

Materiál KCP- Jak zacházet s vnitřními informacemi, z 12.4.2005.

Zaměření činnosti Komise na rok 2006, ze dne 31.01.2006.