OPONENTSKÝ POSUDEK

na rigorózní práci

Autor: Mgr.Lukáš Valúšek

Téma: Povolenie k činnosti obchodníka s cennými papíry

Předložená rigorózní práce zpracovává problematiku, která není a ani být nemůže komplexním pojednáním týkajícím se obchodování s cennými papíry, ale je zaměřena na licenční řízení k získání povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry v České republice. Zpracování tohoto tématu v literatuře téměř absentuje. Autor toto vysoce aktuální téma zpracoval v možnostech a v rozsahu, který je dán možnostmi pro rigorózní práce.

Posuzovaná práce je po formální stránce rozdělena do úvodu, sedmi částí, závěru a seznamu použité literatury. V úvodu pak výstižně autor podává stručné zdůvodnění své práce a metody přístupu. V rámci úvodu pak autor zdůvodňuje nezbytnost právní úpravy na tomto úseku a poukazuje i na negativní zkušenosti klientů s prací subjektů kapitálového trhu.

V první části předložené rigorózní práce se autor pokusil o základní právní vymezení pojmu „obchodníka s cennými papíry“, a to s odkazem na právní úpravu v České republice a i ve Slovenské republice. Ve druhé části práce je poměrně stručně, ale pro účely dané práce zcela dostatečně pojednáno o podstatě investičních služeb, a to z pohledu zákonného dělení na hlavní investiční služby a doplňkové investiční služby. Logicky na tuto část navazuje třetí část nazvaná „Odborné obchodní činnosti obchodníka“. V této části předložené práce se autor zabývá definicí jak z hlediska obecného tak, z pohledu úpravy v evropských směrniciích a podle naší právní úpravy obsažené především v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu.

Ve čtvrté části své rigorózní práce pojednává autor o povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry. Zcela evidentně se jedná o základ předložené rigorózní práce jak co rozsahu, tak i obsahu. Autor zde komplexně pojednává i zadané problematice, kdy nejdříve popisuje procesní stránku věci a následně hmotně právní úpravu.

Předložená práce vychází z platné právní úpravy do 31.3.2006, ale s ohledem na podstatné změny v této oblasti, které platí od 1.dubna 2006, je třeba, aby se autor předložené práce při ústní obhajobě věnoval zásadním změnám, které nastaly k 1.dubnu 2006.

Závěrečné části předložené práce se pak zabývají problematikou jednotné licence obchodníků s cennými papíry, změnou rozsahu povolení obchodníka s cennými papíry a ukončení činnosti a zániku povolení k činnosti obchodníka. Škoda jinak dobře zpracované práce je, že nevychází ze současného platného právního stavu.

V této souvislosti bych doporučoval, aby autor předložené a posuzované rigorózní práce, se při ústní obhajobě zabýval problematikou bankovního dohledu nad danou problematikou. V návaznosti na tuto problematiku by se pak měl autor vypořádat i s určitým hodnocením přijatého řešení, a to podle svého názoru, který by vycházel z prostudované tematiky zpracované v této práci. Jde tedy o vyjádření určitého názoru v závěru práce, ve kterém by se autor souhrnně vyjádřil k řešené problematice, zejména uvedl připomínky de lege lata a návrhy de lege ferenda.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že předložená rigorózní práce je zpracována přehledně a je z ní patrné, že se autor s danou problematikou seznámil a prostudoval dostupnou literaturu, kterou vhodným způsobem zapracoval do své práce, tj. prokázal schopnost k samostatné tvůrčí činnosti. Proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 20.listopadu 2006

JUDr.Zdeněk Karfik, CSc.
oponent